

Wychodzi codziennie o godzinie 7. rano, z wyjątkiem poniedziałków i dni poświęconych.

Przedpłata wynosi: MIEJSCOWA kwartalnie 3 zlr. 75 cent. miesięcznie 1 „ 30 „

Z przesyłką pocztową: w państwie austriackim 5 zlr. — ct. do Prus i Rzeszy niemiec. 3 tal. 16 skr. Szwecji i Danii 6 „ Francji 21 franków Anglii Belgii i Turcji 15 „ Włoch i ks. Naddun. 13 „ Numer pojedynczy kosztuje 8 centów.

GAZETA NARODOWA.

Przedpłata i ogłoszenia przyjmują: W LWOWIE: Biuro administracji „Gazety Narodowej“ przy ulicy Boholickiej pod nr. 12. (dawnej ulicy nowa Herba 301). W KRAKOWIE: Księgarnia Józefa Goszczyńskiego w rynku. W PARYŻU: na całej Francji i Anglii jedynie przy ulicy Montmartre, 10. de boulevard. W WIEDNIU: pp. Hasenstaedt et Vogler, nr. 10. Wallfischgasse i A. Oppelk, Wallfischgasse 59. W BRANIBORZIE: nad Menem i Hamburgu: pp. Hasenstaedt et Vogler.

Ogłoszenia przyjmują się za opłatą 6 centów od miejsca objętości jednego wiersza drobnym drukiem. Listy reklamacyjne nieopieczętowane nie ulegają irakowaniu. Manuskrypta drobne nie zwracają się lecz bywają niszczone.

Lwów d. 11. lipca.

Nieopracjonowanie noweli do ustawy... Konflikt między namiestnictwem a Wydziałem krajowym. Baron Pino i baron Ceschi. — Cofnięcie projektu opłaty cła w złocie.)

Najważniejsza nowella do ustawy gminnej i do ustawy o reprezentacji powiatowej, uchwalona w ostatniej naszej sesji sejmowej, — miała na celu stworzyć dla Wydziału krajowego i dla wydziałów powiatowych organa wykonawcze. Dotąd zwierzchność gminna mogła odmówić Wydziałowi powiatowemu przeprowadzenia jego uchwał, a Wydziały powiatowe Wydziałowi krajowemu. A nawet zdarzało się to czasem, a nie było ani w ustawie gminnej, ani w ustawie o reprezentacji powiatowej paragrafu, na któryby się oparli, mogłaby przyniewolić zwierzchności gminnej, a odnośnie Wydziału powiatowego do wykonania poleceń przełożonych władz autonomicznych.

Nowella ta miała nadać większą sprężystość władzom autonomicznym, stworzyć dla nich organa wykonawcze, ma się rozumieć, w zakresie czy to Wydziału krajowego, czy Wydziałów powiatowych, czy też we własnym zakresie gminy.

Noweli tej nie przedłożono sankcji cesarskiej; naturalnie, że ministerstwo musiało znaleźć przyczynę, a znaleźć ją miało w jednym słówku, umieszczonym w tej noweli, że zwierzchność gminna obowiązana być miała i do dochodzenia, przez Wydział powiatowy zarządzanego.

Słowo dochodzenia przełożono na niemieckie „Untersuchung“ a nie „Erhebung“, co właściwie znaczy. W polskim języku „Untersuchung“ jest śledztwem; ministerstwo więc zarzuciło, że „Untersuchung“ należy do atrybucji władz sądowych. Korrespondent Czasu sądzi, że tylko niejasność wyrażenia była przyczyną nieprzedłożenia tej noweli do sankcji, i że gdy sejm powtórnie ją uchwalił, zmieniący na inne odpowiedniejsze, nowella będzie sankcjonowana; nam się jednak zdaje, że ta nadzieja jest płonna, i że nieprzedłożenie do sankcji tej ustawy wypłynęło z zasadniczych powodów, to jest z systemu dzisiejszego ministerstwa, przeciwnego silniejszej organizacji władz autonomicznych.

O innym konflikcie między władzami rządowymi a autonomicznymi, donosi korespondent Czasu z nad Sanu, co następuje: „Zdarzył się u nas fakt świadczący o trudnościach jakie obecne urzędzenia

sprawdają w autonomicznym życiu, z powodu niejasności ustawy pod względem kompetencji władz. Wydział krajowy dla ochrony drogi krajowej sanocko-rzeszowskiej od wylewów Sanu oddał w przedsiębiorstwo bicie grobel na Sanie w Krzemieniu w powiecie Brzozowskim. Pewien obywatel z Jabłonny ruskiej czuł się pokrzywdzonym, że tamy bito powyżej miejsca, przeznaczonego na teraźniejsze tamy, chociaż działo się to z przeciwej strony brzegu, i podał zażalenie do Namiestnictwa o nieprawne stawianie grobel. Namiestnik nakazał starostwu zbadać sprawę, i w razie, gdyby pokazało się, że prawnym wymaganiem zadost nie uczyniono, roboty wstrzymać. Tak się też stało. Zachodzi pytanie: czy Wydział krajowy ma użnać to rozporządzenie władzy politycznej, lub czy może budować dalej ochrony przeciw uszkodzeniu drogi krajowej? Polecenie wstrzymania robót nastąpiło bez porozumienia się z Wydziałem krajowym co jest wbrew ustawie; stosownie bowiem do istniejących przepisów, pokrzywdzonemu obywatelowi służy droga prawa celem dochodzenia swych pretensyj, ale bez wstrzymania robót użytku publicznego. Cała ta sprawa wywołała wielkie niezadowolenie w okolicy.“

Donieśliśmy wczoraj o nowych nominacjach szefów krajowych. Br. Pino v. Freudenthal, szef Bukowiny, który tak znakomicie odznaczył się podczas dwukrotnych wyborów, raz do sejmiku, a drugi raz do Rady państwa, mianowany szefem krajowym w Tryescie. Za ministerstwa Hohenharta br. Pino był federalistą, i tak zresztą przeprowadził wybory na Bukowinie, z sejmiku był federalistyczny, a federalistów wysłał do Rady państwa. Za ministerstwa Auersperg-Lassera br. Pino stał się centralistą, i tak energicznie i zresztą przeprowadził wybory do Rady państwa, iż z wyjątkiem dwóch posłów z własności większych, Bukowina dostarczyła samych centralistów. Jakimi środkami te ostatnie przemiany cudowną skuteczną br. Pino, wykazały jak na dłoni rozpraw przy sprawdzaniu wyborów bukowińskich. Nawet żaden minister nie śmiał zaprzeczyć faktom i dokumentom, które br. Petrieno przedstawił Radzie państwa; a i dzienniki centralistyczne przyznawały, że br. Pino przeholował w swojej gorliwości, i skompromitował ministerstwo.

Wśród samej akcji wyborczej obawiając się, ażeby w innych prowincjach dzienniki nie umieściły korespondencji o postępowaniu jego przy wyborach, uprzedził prokuratorie, a właściwie w poufny spo-

sób urzędników przy prokuratorach funkcjach, upraszając, aby nie dopuścili podobnych korespondencji. I Gazeta Narodowa została w ówczas skonfiskowana najniezłuszniej za korespondencję z Czerinowic. Sąd konfiskatę zniósł, ale było to już w kilka tygodni po wyborach, więc już korespondencja nie mogła być szkodziła dla akcji wyborczej br. Pino.

Tagblatt wiedeński powiada, iż br. Pino w skutek tej zresztą swej działalności wyborczej za Hohenharta i za obecnego ministerstwa i wykrycia tej działalności przez br. Petrine, użył się na Bukowinie (hat sich abgemittelt), więc potrzeba go było przenieść na nowe pole, na którym br. Ceschi, dotychczasowy szef Tryestu okazał się niemożliwym, i trzeba go było z powodu zdrowia dać w odstawkę. Br. Ceschi nie okazał się dosyć przezornym wobec Italianissimów tryesteńskich. W rocznicę 25-letnią wstąpienia na tron cesarza, w teatrze na galowem przedstawieniu były pustki zupełnie, Italianissimi wykupili wszystkie bilety, i nie przyszli, a br. Ceschi nie dopilnował, i nie zapełnił w czasie inna publicznością teatru; w rocznicę zaś ogłoszenia zjednoczonej Italii teatr był aż pod sufit przepelniony; a mógł też demonstracji br. Ceschi zapobiedz, bo miał środki po temu (zapewne mniema Tagblatt — wykupieniem biletów.)

Minister finansów nie odniósłszy się do ministra spraw zewnętrznych, powziął projekt zaprowadzenia opłaty cła złotem, miasto dotychczasowej opłaty w srebrze. Gdy agio od srebra jest obecnie 5 do 6, a agio od złota wynosi 11 do 12, więc taka zmiana byłaby właściwie podwyższeniem cła, przysporzeniem dochodu skarbowi o jakie kilkakrotnie stotysięcy.

Minister zapytał jak donosiliśmy, Izby handlowe o zdanie; dziwił się oświadczyło się za. dziwił się przeciw, mianowicie Izby w krajach fabrycznych widziały w zaprowadzeniu cła w złocie, lepszą ochronę wyrobów austriackich przed konkurencją obcą. Uderzyło nas jednak, że gdy pan minister miał już te oświadczenia przychylnie w ręku, nagle organa półrządowe, które pierwsi zalecały cło w złocie, popierając projekt ministerjalny, zaczęły trąbić do odwrotu i pisać za zachowaniem cła w srebrze, powołując się na okoliczność, że za tem połowa Izb się oświadczyła!

Teraz dopiero pokazuje się, iż ten odwrot był przymusowy dla p. ministra finansów, a przymus ten wywarły protesty państw obcych, mających traktaty handlowe z Austrią. W zamianie srebra na zło-

to widziały one podwyższenie cła, a zatem i zerwanie tych traktatów handlowych.

Jak organizować włościańskie kółka rolnicze?

Organizacja włościańskich kółek gospodarczych idzie u nas oporem z tego głównie powodu, że mało kto wie u nas, żkąd i jak brać się od tego. Towarzystwo gospodarze zdobyło się raz na heroizm, i polecilo komitetowi centralnemu, aby poparł sprawę kółek włościańskich w oddziałach powiatowych. Komitet kazał wydrukować w znaczniejszej liczbie egzemplarzy i rozesał oddziałom projekt statutów dla włościańskich kółek gospodarczych, podany w Tygodniku Niedzielnym przez T. Merunowicza — nie wzięwszy go pierwiej pod rozbiór krytyczny. Tymczasem c. k. namiestnictwo oświadczyło, że nie mogłoby zatwierdzać stowarzyszeń włościańskich, osnutych na podstawie tych statutów, gdy cele ich dążą się w tym projekcie zanadto ogólnikowo określone.

Na tem utknęła akcja Towarzystwa gospodarczego w tej sprawie.

Ludziom, posiadającym tak zwaną praktyczną znajomość włościan, wydawały się w ogólności dziennikarskie projekty przyprawdzenia do skutku włościańskich kółek gospodarczych czemś niewykonalnym, mrzonką. Twierdzą oni, że przy anarchicznym usposobieniu włościan naszych i przy ich ciemności niepodobna myśleć, aby mogło udać się związać ich jakimś sposobem w porządną zorganizowane stowarzyszenie ku wspólnej nauce i pracy.

I rzeczywiście, nie można powiedzieć, żeby to było łatwo przyprowadzić do skutku organizację włościańskie kółka gospodarczego, wobec dzisiejszych stosunków. Ale i to prawda, że gdyby ludzie tylko to robili, co się da łatwo zrobić, to już dawno może nie byłoby ich na świecie.

Rozważmy tylko, jaka droga byłaby najspodobszniejszą do tego, aby przekonać włościan o potrzebie i pożytku wiązania się w kółka rolnicze?

Oto zdaje nam się, że najodpowiedniej byłoby z początku dać pokój wszelkim formalnościom w tym względzie, ale iść raczej najrozsądniejszemu gospodarzy we wsi tylko w pewnym specjalnym celu, a gdy ten cel zostanie osiągnięty, to podsunąć im znów inną myśl do przeprowadzenia wspólnem usiłowaniem, aż powoli włościanie przyzwyczają się pracować ze-

spolonemi siłami i porządnie roztrząsając swoje potrzeby. Wtedy sama przez się wywiąże się z tego stała organizacja kółka włościańskiego, oparta na istotnem zrozumieniu ich użyteczności przez włościan. Staraniem pp. Mieczysława Darowskiego i Maślanki urządzono pod Lwowem przed parą laty rolnicze kółko włościańskie z gospodarzy zubrzychkich i krotoszyńskich, zrobiono wszystko bardzo porządnie — spisano statut, wybrano wydział, wyprawiono uroczyste zagajenie, ale koniec końców nie przyniosło to kółko praktycznego pożytku, bo organizatorowie jego pomimo najlepszych chęci nie potrafili nadać czynnościom młodego bractwa gospodarskiego takiego kierunku, który członkom jego przynosiłby ożywiste korzyści, tak pod względem materialnym jak i umysłowym.

Rozumiemy to tak: Oto np. w pewnej wsi łączy się kilku gospodarzy, aby na wspólny rachunek zakupić wyręb w lesie, na większą skalę. Gdy to się uda, (ale tylko żeby się udało) nasuwa się im projekt wzięcia w przedsiębiorstwo dostawy materiału do jakiejś budowli albo do dróg skarbowych, dzierżawę jakiegos większego obszaru ziemi na wspólne ryzyko zysków i strat, kupno nasion wyborowych, rozplodników rasowych, drobiu poprawnego, szczepów, ulów, i t. d., założenie szkółki próbnej do robienia doświadczeń z rozmaitemi ulepszeniami gospodarzami — wszystko w spółce.

Obok tego wyrabia się im z funduszów publicznych rozmaite dogodności — dla przynęty. Na pogadanki nie zbiera się ich nigdy, gdy niema w zapasie zajmującego materiału do rozpraw, bo nie byłoby nic gorszego, jak to, gdyby na pogadankach kółkowych włościanie nudzili się.

Materiału nie brak, byle tylko wyzyskać go należyście. Oto można np. na podobnych zebraniach podsuwać pod rozbiór włościan kwestję wyzwalania się z ucisku lichwy, propagać zakładanie gminnych kas pożyczkowych, tłumaczyć istotę i znaczenie stowarzyszeń zaliczkowych, opartych na zasadzie solidarnej poręki członków, postarać się o wykłady o płodozmianie, o sadownictwie, pszczelnictwie, o sposobach najkorzystniejszego spieniężania zboża i innych płodów rolniczych, i o tym podobnych przedmiotach — otwierając zawsze potem porządną dyskusję nad poruszonemi w wykładach pytaniami.

Jeżeliby rozsiadli po kraju pracownicy patrijotyczni, poświęcający się pracy nad dobrem włościańskiej ludności tą me-

Kronika krakowska.

(Kometa i przysłowia o srokach i brzytwie. — Walka z A. E. Odyńcem w obronie sukni ogonnych. — Cytaty z Arystotelesa i z Lindego. — Spodziewany wpływ komety na zmniejszenie liczby samobójstw — Kometa i nowy prezydent. — Kometa i c. k. biurokracja. — Sposób zmuszenia do samobójstwa najbogatszych milionerów. — Temat do rozmyślań dla c. k. władzy.

Ulitowało się niebo nad kronikarzami tego świata w ogóle, a w szczególności naszego podwawelskiego grodu, i zesłało komety, ażeby mieli o czem pisać w tym tygodniu.

Przysłowie mówi o ludziach, którzy pragną się zbyt przedko czegoś dorobić, i rzucają się na jedno przedsięwzięcie, nie skończywszy drugiego, że łapia dwie sroki za ogon, ja się czepiam ogona komety, jak tonący brzytwę, ażeby się tylko z biedy wydobyć... Uczepilibyśmy się dwóch gdyby ich dwie było, ale niestety, próżno uzbijam się w teatralną perspektywę, i daremnie robię poszukiwania po wszystkich okolicach nieba, — jest tylko jedna, tej więc wystarczyć musi.

Świetna kometa, odkryta przez p. Coggia w obserwatorium marsylskim, dzięki ci żeś mnie ocaliła!

Świetna kometa, która pojutrze masz stanąć pod Okrakiem w konstelacji Wielkiej Niedźwiedzicy, dzięki ci, żeś się dzisiaj zatrzymała na chwilę pod Okrakiem w konstelacji Gazety Narodowej!

Świetna kometa, dzięki ci, albowiem gdyby nie ty, nie byłoby kroniki, gdyż w Krakowie nic się nie stało, ale to nie, nie, nie absolutnie.

Ty mi dostarczasz materiału do walki ze znakomitym poetą, który w tej chwili bawi w murach naszego miasta, z kolegą i przyjaciąłem nieśmiertelnego Adama, z Antonim Edwardem Odyńcem. Ubrojony twóim fotografem, mogę donieść Odyńca, jako autorowi bajeczki, umieszczonej niedawno w spzłatach Gazety Narodowej, a przedrukowanej w Kraju, że nie tylko ziemskie elegantki noszą „suknie ogonne“, bo oto ilekroć jaka elegantka niebieska ukaże się na plantacjach gwiazdowych, zawsze w suknię ogonną się ubiera.

A przed „sukniami ogonnymi“ tych elegantek niebieskich niech się schowają trąny naszych pań, szykiem pragnących imponować nam na ziemi.

Wiadomo, że we wszystkich kwestjach, kto chce się okazać prawdziwie uczonym winien cytować Arystotelesa, który powiada, że kometa z r. 371 przed Chrystusem miała ogon, zajmujący trzecią część nieba. Dla sukni ogonnej tej damy za ciasnem, więc było całe niebo, i potrzebowały stworzyć nową nieskończoność, ażeby cztery pary takich elegantek mogły na niej wygodnie odtańczyć kadryla.

Powiadają, że kometa z r. 1618 miała ogon zajmujący 104° na niebie, to jest większą połowę horyzontu, — kometa z r. 1680, której główka nie jaśniała świetniej od gwiazdy drugiej wielkości, wlokła za sobą trąn, zamiatając 70, a według innych naocznych świadków 90° niebosktonu. Kometa z r. 1744 nie poprzestała na jednym ogniu, ale miała ich sześć, ułożonych w ogromny wachlarz, mający blisko 30° długości...

Prawda, że niekiedy ogony wychodziły z mody a elegantek niebieskich. Komety z r. 1585 i 1763 ukazały się w toaletach bardzo simple, nie miały nic podobnego do ogonów. Były to jednak wyjątki na niebie, próby reformy, które się utrzymać nie zdołały; ogony zawsze zwyciężały i utrzymały się ostatecznie.

Tegoroczna kometa nosi wprawdzie suknię ogonną, ale dotychczas z trenom niezbyt wielkich rozmiarów, słyhać wszakże, że zamówiła sobie u swej modniarki kostjum uzbrojony w daleko okazańsze „rucho“*, w którym wystąpi za dni kilka, jeżeli jej krakowca niema zwyczajną spóźniać się z wykończeniem na termin zamówionej roboty, jak to jest pospolitem u jej koleżanek na ziemi.

Okazuje się zatem, że panie nasze modę sukni ogonnych przyjęły nie od pawia, lecz od najwykwintniejszych elegantek, jakie spotkać można na mlecznej drodze. Oto co w ich obronie odpowiadał A. E. Odyńcowi na jego dowcipną bajeczkę, pewny, że za to wdzięczni i obowiązanymi będą.

Trudno do obywaterek naszej ziemi wymagać, aby miały mniej pretensji do podobania się i elegancji, niż jej objawiają niebianki.

Małżonkowie komet ziemskich, którzy krzywią się bardzo, gdy są zmuszeni pisać za kilkadziesiąt łokci materji, wystar-

czającej zaledwie na jedną suknię, niechaj się pocieszają tem, że małżonkowie komet niebieskich sprawiają swoim żonom kostjumy, na które wychodzi nieraz po kilkadziesiąt milionów mil kwadratowych tkanek delikatniejszej od najcięższego jedwabiu.

Ta uwaga powinna się przyczynić do zmniejszenia liczby samobójstw, które się tak strasznie rozmnożyły w naszej epoce. Ci przynajmniej, którzy odbierają sobie życie dlatego, że nie są w stanie wystarczyć na wydatki toaletowe osób, które im rachunki swych modniarek przedstawiać zwykły do zapłacenia, nie będą się spieszyli z przeprowadzaniem na tamten świat, gdzie należy do dobrego tonu utrzymywać komety i sprawiać im przerażających rozmiarów „suknie ogonne.“

Możemy zatem z powodu ukazania się komety przewidywać, że zmniejszy się trochę emigracja z tego świata obywateli, którzy nie mogą zadost uczynić wszystkim warunkom, jakimi przebywający na naszej planecie są skrepowani.

Albo byłoby rzeczą bardzo smutną, gdyby kometa, która się właśnie pojawiła, to tylko jedno dobrodziejstwo przyniesła światu, a w szczególności miastu naszemu.

Niechaj więc na nią spojryz nowy nasz prezydent dr. Zyplikiewicz, i niech sobie powie, że niebo sam przed obciem urzędowania zysła mu miode, ażeby wymiotł dotychczasowe nieporządki administracji z Krakowa.

I niechaj się zabierze do tej mioty z całą energią, gdy po nadejściu zatwierdzenia z Wiednia na krześle prezydenckim zasiądzie.

Jeżeli tak postąpi, to będziemy mieli prawo powiedzieć, że nam się sukni ogoniasta komety na coś przydała.

Z innego jeszcze stanowiska patrząc na ten sam przedmiot, możemy przyszli do przekonania, że zbyt uczynna wytworność, zbyt uczynna ogoniastość stroju, lepsza jest może czasem od zbyt beceremonialnego neglizju, takiego naprzykład, w jaki się ubiera szanowna c. k. biurokracja, gdy ma przyjąć w postaci oficjalnej odeszwy z wizytą do jakiegoś „cudzoziemca“, który tu przybył z bardzo odległych i obcych nam duchem krain, n. p. z Warszawy, i w nadzwyczaj niebezpiecznych celach, n. p. w zamiarze dawania koncertów, połączonej z deklamacjami, które, jak zwykle koncerta, lepiej się udają po zniwachu, niż na przedwoku, lepiej przed krachami, jak po krachach, a zatem raz przynosić

mogą więcej, drugi raz mniej, w żadnym zaś razie nie przynoszą stałej pensji, którąby regularnie co pierwszego wpływała takim „cudzoziemcowi“ do kieszeni.

Świeżo mieliśmy nadesłany do Gazety Narodowej z Sambora przykąd takiej odeszwy urzędowej w bardzo neglizowej sukience. Świetna c. k. biurokracja nie uważała za stosowne przemawiając do takiego „cudzoziemca“ ubierać swego pisma w ogoniastą suknię etykietałnej formy, wystąpiła krótko i wesoło, i widzieliśmy dobrze, jakie zrobiła wrażenie na tym, co przez nią został nawiedzony, jakoteż na całym kraju. Nie wiem, czem się to dzieje, ale w innych krajach, gdzie ci sami „cudzoziemcy“ daleko bardziej i daleko rzeczywiej się cudzoziemcami, bywają oni traktowani z cokolwiek większą względnością. Można śmiało powiedzieć, że nigdy się nie zdarzyło, żeby władza we Francji, Anglii lub Szwajcarii, udzieliwszy takiemu cudzoziemcowi pozwolenie trudnienia się jakimkolwiek zarobkiem, cofała je natychmiast, od chwili doręczenia zakazu, jedynie dlatego, że chwilowo niepowodziło mu się w jego zawo dzie. Zakaz podobny mógłby mieć miejsce tylko w takim wypadku, gdyby pozostawienie nadal na czas jakiś pozwolenia zagrażało porządkowi i bezpieczeństwu publicznemu. W każdym innym wypadku, jeżeli władza na powód lub zamiar zakazać komuś trudnienia się zarobkiem, który mu był dozwolony i którym trudnił się legalnie, winna wyznaczyć pewien termin, o ile możności dosyć odległy, od którego zakaz ma obowiązywać, termin wystarczający na tak nazwane w języku handlowym wycofanie się z interesu.* Weźmy bowiem najznakomitszego bankiera, weźmy milionowego kupca, i napiszmy do niego tak, jak c. k. starosta w Samborze napisał do śp. Aleksandra Chodeckiego, a mianowicie, że władza, widząc, iż mu się kilka ostatnich operacji bankowych lub kupieckich nie powiodło, oraz przypuszczając, że i dalsze podobnie będą nieszczęśliwe, nakazuje mu od tej chwili zamknąć swój bank i handel, oraz wyuścić się z kraju natychmiast, a najdalej w ciągu czterech tygodni, inaczaj bowiem postąpi się z nim według istniejących przepisów, to jest wyrzuci się go przez zandarmów, gdyż wiadomo, że oprócz swego banku lub handlu nie posiada żadnej innej „sustentacji“. — postąpmy tak, a przekonamy się, że i ci ludzie, znajdujący się w najświetniejszym położeniu materialnem, ujrzą się nagle zrujnowanymi do szczytu, i jeśli nie będą widzieli możności obalenia tego krótkiego i

węzłowego zakazu, jeżeli nie będą przypuszczali żadnego dla siebie ratunku, w przystępie rozpaczczą targną się na własne życie.

Być bardzo może, że kilka ostatnich koncertów nie powiodło się Chodeckiemu, że skutkiem tego popadł on materialnie w trudne położenie, być bardzo może, że z innych jakich względów władze rządowe nie chciały, ażeby kraj opuścił; gdyby jednakże w takim razie powiedziano mu, że pozwolenie dawania koncertów służy mu tylko do jakiejś oznaczonej daty, że np. po dniu 1. października pod żadnym pozorem przedłużone nie będzie, nie ulega wątpliwości, że kilka lub kilkanaście ostatnich występów w różnych miastach mogłoby go poratować, wyprowadzić z kłopotu i zapomódz się na przeniesienie się gdzie indziej. Odcięty nagle od źródła, z którego czerpał legalnie, odcięty w chwili najkrytyczniejszej, w chwili, w której w tego rodzaju zawo dzie konieczna panować musi stagnacja, zmuszony do bezzwłocznego opuszczenia kraju, ujrzał się on zgubionym bezpowrotnie, zniwolonym do wyciągania ręki o zasiłek na drogę, lub do usunięcia od siebie tej ostateczności w jedyny sposób, jaki mu pozostał...

Jest wielu takich, którzy na jego miejscu umieliby wyeksploatować podobny zakaz, umieliby wyszukać ludzi, rozumiejących ostateczność, w jakiej tego rodzaju rozporządzenia stawiają tych, którzy są niemi dotknięci lub zagrożeni, umieliby w przywatem współczuciu i litości znaleźć środki do przebycia takiego gromu...

Chodecki tego nie umiał, — dla tych nawet, co go nie znali, będzie to pięknym rysem jego charakteru.

Niechaj mu ziemia będzie lekka, a dla władz, u których taktyka względem niego użyta, stała się normą postępowania z wszystkimi jemu podobnymi „cudzoziemcami“, niechaj jego wspomnienie będzie pobudką do zastanowienia się, czy taka taktyka rzeczywiście prowadzi do zamierzonego celu. Rzeczywiście wyszukiwacze, eksploatatorowie i pasozty drwią z drańskich rozporządzeń władzy, bo potrafią je w każdej chwili obejść, lub nawet korzyść z nich wyciągnąć, a tylko ludzie serca, talentu, sumienia i honoru padają pod ich ciosem jak Chodecki!

Kraków, 8. lipca 1874.

Omkron.

toż postępować zechcieli, nie oglądając się na poparcie z niską, ani na żadne subwencje, to przekonani jesteśmy, że i nasza prowincja doczekałaby się za kilka lat włościńskich kółek, z organizacją pełną siły i żywotności.

Przegląd polityczny.

Gabinet Mac-Mahona poniósł porażkę, pomimo bardzo gorliwych usiłowań i zabiegów, w celu rozbięcia koalicji stronników. Starano się bądź co bądź użyć wszelkich dróg do tego, aby związać interpelację Brun'a z wnioskiem Larocheffoncauda o przywrócenie monarchii, by w ten sposób spowodować rozstrzelanie się głosów i porzucić oba wnioski, lub wysunąwszy na przód wniosek przywrócenia monarchii, jako najżywniejszy dla wszystkich, że spodziewanym upadkiem jego — pogrzebać też i interpelację Brun'a, mieszającą w sobie wotum nieufności dla gabinetu. Niemożąc własnej bezpośredniej wynaleźć drogi do wyjścia z kłopotu, już późnym wieczorem w przededniu 7. b. m. rząd rozpoczął rokowania z lewym środkiem, celem uzyskania poparcia onego. Lewy środek postawił następujące warunki: 1) Gabinet zobowiązuje się popierać wniosek ustalenia rzeczypospolitej Kazimierza Periera; 2) minister spraw wewnętrznych oświadczyć publicznie w Zgromadzeniu narodowym, że rząd odrzuca zasadę plebiscytu i potępią zabiegi bonapartystów; 3) prokurator Hémarr przy paryskim sądzie apelacyjnym, który niedostatecznie prowadził oskarżenie Cassagnac'a, i w ten sposób pośrednio przyczynił się do niewinnienia tego bonapartysty, usunięty zostanie. Ministerjum, dla którego te warunki okazały się nieco za twarde, po dłuższej naradzie odrzuciło takowe. Próbowano jeszcze raz wynaleźć pewnych punktów stycznych, odbyła się narada pod przewodnictwem Mac-Mahona, ale zerwane stosunki nawiązać się nie dały. Wówczas gabinet zgodził się na porządek dzienny deputowanego Paris'a, który opiewał, że Zgromadzenie narodowe postanawia bronić siedmiolecia i zastrzega sobie zbadanie ustaw konstytucyjnych. Izba, jak wiadomo, odrzuciła zarówno porządek dzienny Brun'a jak Paris'a a przyjęła proste przejście do porządku dziennego. Widać, że lewy środek w ostatnich chwilach wahał się i rozdwój, część jego nie chciała zapewnić wyraźnie głosować przeciw rządowi, nie będąc pewną dalszych losów wniosku Periera i secesją swoją uniemożliwiła przeprowadzenie wniosku powyższego, t. j. niakięcej, a który w najwyższym stopniu podniósł panowanie dzisiejszego prowizorium. Nic dziwnego tedy, że powszechne obudziło się nie już niezadowolenie, ale wzburzenie umysłów. Dymisji ministerstwa nie przyjął Mac-Mahon, a o rozwiązaniu Zgromadzenia narodowego i odwołaniu się do narodu głośniej mówić zaczyna.

Stanowisko rządu angielskiego w sprawie wniosku Butta o zaprowadzenie samostanowienia parlamentu irlandzkiego, zmanifestowało się w sposób podstępny i w wysokim stopniu oburzający. Z nadeszłych sprawozdań o dalszym ciągu obrad nad tym przedmiotem na posiedzeniu d. 2. bm., zwracając główną na siebie uwagę wycieczki sekretarza dla spraw irlandzkich, pana Beach przeciw Homerulistom (stowarzyszeniu, które dało inicjatywę rozbiaraniu wniosku) i mowa Disraeliego. Pierwszy denuncjacja patriotów irlandzkich, obwinia homerulistów o szerzenie niebezpiecznych dla Anglii agitacji i uznaje niestosowność przykładów federacji austro-węgierskiej i szwajcarskiej, na które przeciwnicy się powoływali. Dlaczego te przykłady nie dadzą się zastosować przy stosunkach Anglo-irlandzkich, Beach nie tłumaczy. Ale mowa Disraeliego niejakie na ten przedmiot rzuciła wskazówki. Fantastyczny ten obrońca Żydów, który rozpoczął karierę literacką narzaniem o wielkości geniusza żydowskiego i wszechwładztwie ludu wybranego, usiłując zaprzeczyć Irlandczykom prawo samorządu dlatego, że w bardzo możliwym podług niego wypadku odbudowania państwa kościelnego, ubodzy wyspiarze zdradzą John Bulla, a pójść bronić świeckiej władzy naczelnika kościoła rzymskiego. Podstępny ten sofizm nie wystarczy mu wszakże. Pozostawienie narodowi irlandzkiemu wolności rozwijania swej narodowości, dlatego niemożne być udzielone, bo wnet, jak się obawia p. Disraeli, zawiążą się żywe sympatie między nim a innymi narodami, „a to by szkodziło interesom naszego kraju“. dodaje *Patriota*.

Zresztą, oto są dosłowne wyjątki celniejszych ustępów z tej mowy, która sprawiła wielkie wrażenie i w świecie finansowym, wywołała nie mniejszy popłoch od tego, który powstał w skutek obrad francuskiego Zgromadzenia narodowego w d. 8. i 9. bm.

„Nie jest moim zamiarem — mówił Disraeli — podejrzywać naczelnika kościoła katolickiego, albo jego doradców o usposobienie, wrocie cywilizacji i pokojowi Europy. Lecz ludzie ci są z krwi i ciała, zostają pod wpływem uczuć i namiętności, jakie zawsze kierowały krokami ludzi, i nie mogę wątpić, że takie wpływy i takie uczucia oddziaływałyby musiały na parlament irlandzki, wybierany przez przeważną większość katolicką i reprezentowaną przez większość republikanów tego wyznania. Przypuśćmy, że nastąpi to, co nie jest nieprawdopodobnym i co prawie pewnie nastąpić może jeszcze za generacji, która obecnie, że tak powiem, zaczyna się; przypuśćmy więc, że powstanie wielki ruch w Europie w celu restytucji naczelnika wyznania rzymsko katolickiego w stolicy, którą utracił i w prowincjach, których go pozbawiono i przypuśćmy dalej, że będziemy zgromadzeni w parlamencie, aby się naradzić nad okolicznościami i przypadkami, które z

takiej kombinacji wynikałyby mogły; chciałbym też wiedzieć, czy w takim razie członkowie irlandzcy zadowoliliby się tem, aby przybył do parlamentu państwowego, zając w nim swe miejsca, wypowiedzieć swoje zdanie i oddać głosy. A gdyby rad ich nie uwzględniono i gdyby zostali przegłosowani, czy możemy przypuścić, że w takim razie parlament irlandzki zachowałby się obojętnie?

„Nie mogę wątpić ani na chwilę, że w takim razie parlament irlandzki byłby zdania, że roztrząsanie położenia naczelnika wyznania rzymsko-katolickiego jest sprawą wyłącznie irlandzką. A to zdaniem moim doprowadziłoby do wielkich niebezpieczeństw i spowodowałoby wiele złego. Gdyby dwa te kraje różniły się z sobą co do polityki, okazałyby się mogła potrzeba, interweniowania z bronią w ręku między częścią narodu irlandzkiego, która nie sympatyzowałaby z parlamentem, a drugą, która by pokładała w nim zaufanie.

„Mogliśmy być świadkami jednego z owych wielkich przesilen, jakie zapełniają najważniejsze karty historii. Mogłoby ztąd wynikać nieszczęście dla obu krajów, wobec którego sama wojna domowa byłaby tylko mniejszym złem. Mogłoby się nawiązać sympatie z narodami, które nie są uciśnione. Nawet w ciągu tych rozpraw powiedział nam jeden z szanownych członków tej Izby, że wielka istnieje sympatia między Irlandją, a pewnym obcym narodem, który niegdyś był wielce potężnym, któremu przyszłe losy pozwoliły odegrać jeszcze ważną rolę w dziejach.

„Oto spostrzeżenia, krótko przy badaniu tej kwestji są dla mnie wielkiej wagi.

„Jestem przeto przeciwny wnioskowi, ponieważ sądzę, że dotyka on oraz najbliższych i najwyższych interesów naszego kraju.

„Jestem mu przeciwny w interesie ludu angielskiego i szkockiego, jak niemniej w interesie ludu irlandzkiego. Jestem mu przeciwny, ponieważ przy najważniejszym przesileniu światowym, którego wybuch może bliższym jest, niż niektórym między nami sądzą, chciałbym wiedzieć led cały zjednoczony w jedną wielką narodowość, i ponieważ obawiam się, abyśmy, zezwalając na ten wniosek, nie spowodowali upadku królestwa i ruiny kraju.“ (Oklaski.)

Przyznać trzeba, że zręczniejszego szermierza dla obrony swego stanowiska oddawna nie miał rząd angielski. Dość wyobrazić jeno sobie tak panującego nad sobą męża stann, jakim jest Disraeli, głosem miarowym i pewnym siebie wygłaszającego groźbę wielkiego przesilenia światowego, które w bliskiej bardzo przyszłości nastąpi, aby wiedzieć, ile podobne słowa musiały podziałać na drżących o złoto swoje Anglików. Mniejszość więc 61 głosów przy głosowaniu wobec takich warunków uważać należy za wcale nieposłednią.

Starano się jak najrychlej zrzucić z karku mienawistą sprawę irlandzką, a myśleć o groźbie i niebezpieczeństwach, zapowiedzianych przez Disraeliego. Wobec zapobiegliwego na lądzie europejskim starania się o zwiększenie armii, groźba ta nabrała wielkiego znaczenia i realnej doniosłości. Gdy się jednak zważy, w jakim celu została ciśnięta, wielkość jej maleje, a nawet pomimo to stracić trzeba nieco z tego szacunku, jaki się powzięło dla rządu angielskiego (w skutek postawy onego w sprawie kongresu brusselskiego). Oszukiwanie świata przez Moskwę i Prusy pseudo-humanitarnymi projektami, odmowa Anglii wzięcia czynnego udziału w naradach brukselskich, zdemaskowane zostało. Gabinet londyński nie dowierzał szczerości zamiarów tych, którzy najwięcej objawili się groźbami w wojnach i wiarołomstwa w stosunkach dyplomatycznych, i odmówił udziału w proponowanych konferencjach brukselskich (bo przysłać delegata tylko dla sprawozdań uważać należy za odpowiedź odmowną), wiało otuchę w ludzi, że zdobyła się Anglia choć raz przeciw na politykę czynu i protest przeciw szalbierce dyplomatycznej. Mowa Disraeliego na poły rozczarowała wiedzionych utudą. Gabinet angielski będzie czynnym, to prawda, ale ludzkość spodziewa się od niego nie może obrony praw swoich. Stanowisko jego dzisiejsze podobne jest do postawy rozszalonego przeciw współnikom łupu wilka, który po długim wygłodzeniu wysforował się naprzód z chęcią walczenia w obronie zagrożonych praw swego żołądka; i jak widać — groźbę tę skutecznie, ale znajdującą się obok owca z pewnością nie zostanie ocaloną.

Ziemię polskie.

Z Kongresu wki. (Pożary. Uchwały obywateli miejskich w Kaliszu. Towarzystwo lekarskie. Rozporządzenie moskiewskie co do wracających wychodźców. Nowe rozporządzenie względem duchowieństwa katolickiego w Kongresówce.)

Straszne pożary zaczęły grasować w ostatnich czasach w Kongresówce. Palili się Płock, palili się Konin w Kalisziem, a święto uległy pożarom: Stąpocina, Staszów, Pacanów, Solc, Pińczów, Opatów, Opatowiec, Zwoleń, Skaryszów, Garwolin. Prześtrach opawiał ludność małopolską. W Staszowie, jeżeli wierzyć można korespondentowi *Wisku*, ohydne odbywały się sceny. Tam podczas pożaru (28. czerwca) tłumy pospółstwa wdierały się do sklepów i szynków, i żadna siła ludzka nie

mogła ich powstrzymać od rabunku i bijatyk. Na domiar nieszczęścia, na tę część ludności, którą plomion oszczędził, i która zdołała uciec ze swem mieniem na pole, napadł tłum chłopów i dopuszczał się rabunku.

W Kaliszu w zeszłym miesiącu obywały się wiejskiej naradzie i uchwały: 1) wnieść nowy ratusz w środku rynku; 2) zamienić uciążliwy dla miasta kwaterek w naturze na odpowiednią opłatę pieniężną i 3) wypracować projekt Towarzystwa kredytowego miejskiego.

W Lublinie zawiązało się nowe towarzystwo lekarskie.

Donoszą nam z bliższej granicy — piszą do *Kraju*, że władze i straż pograniczne moskiewskie zabraniają licznie powracającym wychodźcom, chcącym korzystać z amnestji 3 lutego r. b. powrotu do kraju, oświadczając, że powracającym przez Galicję tylko w Maczkach wolnym jest wstęp do Polski. Zandarmom zaś narodowym i zbiegom z wojska nawet przez Maczki nie wolno wracać bez pozwolenia, na piśmie udzielonego przez jakiegoś poselstwo, lub konsulat moskiewski. Pewny wychodźca, który z pomocą przemysłowców dostał się był w okolice Proszowic, został schwytany i przymusowo odstawiony do granicy austriackiej z poleceniem, żeby się udał do Maczek. Inny znowu wychodźca, inżynier, urodzony w powiecie miechowskim, mający pozwolenie powrotu od ambasady moskiewskiej w Paryżu, został wtędy dopiero przepuszczony, gdy zawiadomiony o tem naczelnik powiatu miechowskiego, Orel, wydał osone polecenie.

Surowe rozporządzenia względem duchowieństwa katolickiego, wydane w Kongresówce po r. 1864. nie były w ostatnich czasach ściśle przestrzegane. Kotzebue najnowszym rozporządzeniem, w skutek polecenia otrzymanego z Petersburga, nakazuje policji rozciągnąć swój nadzór nad czynnościami duchowieństwa. Widać to z okólnika konsystorza kieleckiego, który tu dosłownie przytaczamy:

Kielce d. 11/22 maja 1874 r. N. 669. Konsystorz jeneralny diecezji kielecko-krakowskiej do Szan. duchowieństwa tejże diecezji.

JW. jeneral-gubernator warszawski w reskrypcji swoim z d. 7/19. maja 1874 r. Nr. 421 wyrażając następujące pobudki: że podług otrzymanych z różnych miejscowości kraju doniesień faktycznie pewnych, rząd ma powody ganić duchowieństwo, że ono w celach wprost i ubocznie politycznych używa nabożeństw odpuściowych, mianowicie przy wielkim zjeździe duchownych, przez kazania miewane do ludu o prześladowaniach i dreszczach kościoła i duchowieństwa doznawanych od innowierców i ludzi świeckich, usiłujących gubić katolików pod względem wiary, że każą duchowni modlić się za tych wrogów, którzy chcą poniżyć katolicką wiarę i wpisują ich w tym celu w bractwa przez rząd nieuznane, że takie kazania mówione z rosnącą ciągle gorliwością i zapalem wychodzącym ze zwykłych granic, rodzą w umysłach prostego ludu grubą nienawiść do ludzi innych wyznań i błędne przekonania o odręczeniu duchowieństwa, chociaż rzymsko-katolicki kościół w tutejszym kraju cieszy się zupełną swobodą swych obrzędów i rzeczywistą opieką prawa i nie powinienby narzekać na swój byt, — nakoniec, że takie kazania miewane bywają na cmentarzach przy kościele.

Następnie tak dalej w reskrypcie mówi:

z tych przytoczonych powodów minister spraw wewnętrznych odezwał z dnia 16. kwietnia rb. nr. 1044 prosił JW. jeneral-gubernatora warszawskiego, aby wydał rozporządzenie, iżby naczelnicy powiatowi koniecznie żądali od kapłanów przy wydawaniu paszportów oznajmienia, dokąd w szczególności, i na jaki czas wyjeżdżają do drugich kościołów parafialnych z pomocą duchowną, i żeby wydawanie paszportów było ograniczone do ostatecznych granic, i aby tenże JW. jeneral-gubernator wydał rozporządzenie, iżby na odpuście kapłani zjeżdżali się tylko z tego samego powiatu (dekanatu), ale broń Boże, nie z innego, a tembardziej z innej diecezji, i aby nie mieli kazań na cmentarzu przy kościele, tylko wewnątrz kościoła. — wydawszy takie rozporządzenie do gubernatorów, JW. jeneral-gubernator zawiadania władzę diecezjalną o takowem, z tym obowiązkiem, aby duchowieństwo do tego się zastosowało, i żeby dał znać o tem szanownemu duchowieństwu. W skutek tego przesyła się szanownemu duchowieństwu takowe rozporządzenie.

Biskup, administrator diecezji *Tomasz Kuliński*.

Z lwowskiej Rady miejskiej.

Posiedzenie z dnia 9. lipca, początek o godzinie 7ej i kwadrans. Przewodniczył p. burmistrz Jasiński.

Na porządku dziennym wniosek o zniesienie Wydziału Rady miejskiej. Zdaje sprawę p. radny Kulczycki.

Po uchwaleniu w zasadzie zniesienia Wydziału Rady miejskiej, postanowiono większą część czynności Wydziału, przywrócić Radzie miejskiej, niektóre zaś mniejsze czynności pozostawiono sekcjom. Głosowano uad każdą kategorią czynności z osobna. Z dawniejszych czynności Wydziału przeznaczono Radzie miejskiej: 1) udzielanie ubogim zapomóg, jeżeli przynosią 50 zlr., 2) lokowanie kapitałów przenoszących 200 zlr., 3) udzielanie urzędnikom urlopów, jeżeli mają być wydane na dłuższy termin, aniżeli 6 tygodni, 4) przyrzeczenie i przyjęcie do gminy, 5) wykonywanie prawa patronatu i wyznaczanie stypendyj, 6) przyznawanie penji, 7) udzielanie urzędnikom zapomóg, jeżeli przewyższają kwotę 50 zlr. Udzielanie zaś urlopów na terminy krótsze niż 6 tygodni, udzielanie zapomóg mniejszych nad 50 zlr., wydawanie

kancej służbowych i inne mniejsze czynności pozostawiono sekcjom.

Dalej poczyniono stosowne do powyższych uchwał zmiany w regulaminie Rady miejskiej.

Na wypadek, jeżeliby dwie sekcje w sprawach własnego zakresu nie mogły się porozumieć, rozstrzyga Rada miejska, a sprawę wnosi ta sekcja, do której głównie sprawa należy.

Po załatwieniu sprawy o zniesieniu Wydziału Rady miejskiej, p. Wierzbicki rozpoczął referować w sprawie nowego projektu zmiany sposobu czyszczenia kloak w Lwowie, ale gospodarze obliczyli radnych znajdujących się w sali, i okazało się, że Rada już zdekompilowaną została.

Kronika.

Kurjerek Lwowski.

— Dział o godz. 8. rano odbędzie się za ztaraniem obu akademii, żalobne nabożeństwo u Dominikańców za duszę śp. Aleksandra Chodkiewicza artysty, muzyka deklamatora, z współudziałem Towarzystwa muzycznego. Ks. Lickeńdorff będzie miał kazanie.

— W dzisiejszym koncercie na dochód Towarzystwa opieki Narodowej, wystąpi z deklamacją pani Helena Modrzejewska. Wielbiciele talentu najznakomitszej artystki naszej, będą mieli nową sposobność do zachwytu, który pani Modrzejewska zawsze budzi. Piękna deklamacja należy do trudnych zadań artystycznych, a pani Modrzejewska jest i w tej dziedzinie zjawiskiem z którem rzadko spotkać się można. Oprócz tego i cel pomnożenia dochodów przesładowanego Towarzystwa Opieki Narodowej, powinien na dzisiejszy koncert znaczną zgromadzić publiczność.

— Z obrazów znajdujących się na wystawie lwowskiej, oprócz tych, które dawniej wymieniliśmy, zakupione zostały w ostatnich kilku tygodniach następujące obrazy: „Konie na pastwisku“ przez T. Ajdukiewicza zakupiła baronowa Haydowa Walerja; „Szezyfik przypatrujący się fotografom“ za wystawą szklaną“ przez Józefa Bogackiego, zakupiła baronowa Haydowa; Widok z nad brzegów jeziora Como“ przez Swieszewskiego Aleksandra, zakupiła baronowa Haydowa Walerja; „Magdalena płacząca“ kopia malowana przez Daniela Penhera, zakupiła hrabina Starzeńska Paulina. Dyrekcja Towarzystwa przyjaciół sztuki pięknych zakupiła do wylosowania następujące obrazy: „Furmanka w bloce“ przez Jaroszyńskiego Józefa; „Noc księżycowa z okolic Krakowa“ przez Antoniego Kozakiewicza i „Trzy widoki afrykańskie z nad Nilu“ przez Franciszka Tepe. Mówiono nam, że wybrano jeszcze do zakupna w celu wylosowania trzynaście innych obrazów lecz umowy z autorami ich nie zostały dotąd zawarte. Ciekaw jesteśmy, czy dyrekcja wybrała też do zakupna któryś z obrazów Kazimierza Alchimowicza? Wybór ten świadczyłby, iż oprócz względów artystycznych, dyrekcja umie brać w rachubę także i względy obywatelskie, które tak szczęśliwie w obrazach syberyjskich Alchimowicza zostały połączone.

— Mieszkańcy ulicy na Rurach i przyległych, uskarżają się na niebezpieczne wyścigi, wykonywane przez jednokonki i wozy kółkowe podczas targów na konie i było w wtorek i piątek. Przed rozpoczęciem targu bowiem i po ukończeniu tegoż po południu gdzie mnóstwo osób do miasta lub z miasta spieszy, na wąskim przesmyku od ulicy Pańskiej na Rury, przeganiają się spieszące na targowisko wozy i dorożki i widzieć tam można wielokrotne wypadki pokaleczenia ludzi, lub uszkodzenia wozów i powozów. Pożądaniem przeto byłoby ażeby tak c. k. policja jakoteż strażnicy magistratualni w dzień ten targowy ściślejszy nadzór i przestrzeżenie porządku wykonywać raczyli.

— Przy zbiegu ulic Majerowskiej i Jagiellońskiej od kilku dni ruch panuje wielki. Stosy kamieni kostkowych zapieniają ulicę a łoskot rozwalanych murów rozlega się w przestrzeni; jednocześnie bowiem prawie rozpoczęto brukowanie ulicy Jagiellońskiej i burzenie oficyn hotelu Angielskiego wraz z reálnością przytykającą, gdzie był zakład fotograficzny.

— Klementyna Melko uczennica 2 klasy u św. Anny, 11 lat mająca oczy małe i czarne, twarzy smagłej, ubrana w sukienkę perkalową, znikła we wtorek 7. bm. z domu rodzicielskiego. Stronkani rodzice proszą tego, u kogo by to dziecko pozostawało, lub jeśliż imo jego miejsce pobytu było wiadomem, by im dał znać przy ul. Dominikańskiej na Nowym świecie pod nr. 25.

— Dzisiaj odbędzie się w Mościskach w sali głównej szkoły miejskiej koncert wokalo-instrumentalno-dramatyczny i deklamacyjny, urządzony przez pana Maksymiljana Abransona, b. ucznia akademii dramatycznej w Wiedniu, artystę teatrów warszawskich, deklamatora, ze współudziałem P. Ludwika Possi, śpiewaka z Pragi. Polowa dochodu przeznaczoną jest na założenie straży ochotniczej.

— Otrzymujemy następujące pismo z prośbą o umieszczenie: Magistrat miasta Lwowa wydał niedawno rozporządzenie, że czyszczenie kloak i wywożenie nieczystości może się odbywać tylko w godzinach nocnych od 1szej w nocy do 3cej. Zagrożono, jeżeli się nie niylimy za przekroczenie tego przepisu karami. Tymczasem przedsiębiorcy tej czynności drwią sobie z tego rozporządzenia i wywożą nieczystości przez najładniejsze ulice miasta już o godzinie w pół do 11 wieczór, gdy jeszcze okna pomieszczeń pootwierano, zatrzymując całą okolicę, przez którą przejeżdżają obrzydliwymi wycieczkami. Wzywamy usilnie magistrat, gdyż mamy po temu prawo, skoro istnieje rozporządzenie magistratu, ażeby temu szkodziwemu nadużyciu zapobiegł. Jak wobec takiego zachowania się przedsiębiorców wygląda owa secesja niektórych pp. radnych, z posiedzenia Rady miejskiej, gdy paktowana był miała sprawa oddania przedsiębiorstwa dr. Wawnikiewiczowi, niech czytelnicy osądzają. Panowie ci, aby forytować „swoich“ poświęcają zdrowie mieszkańców Lwowa przeszkadzając, aby żadne niepszenie nie przyszło do skutku.

Mieszkaniec ulicy Mickiewicza.

— Jan Nenda wyrobnik, rodem z Dawidowa liczący lat 33, żonaty, spuszczać się onegdaj rano do rezerwoaru z wodą obok domu pod l. 32 przy ulicy Grodeckiej spadł z drabiny odurzony gazami, które utworzyły się na dnie nie głębokiej wcale studni, i uduł się na śmierć. Pomochnik jego Stanisław Grab także rodem z Dawidowa, liczący lat 26, bezzenny, w mniemaniu, że Nenda zsiłnawszy się z drabiny wpadł w wodę, popieszył mu na ratunek i odurzony gazem spadł na dół, gdzie się także zadusił. Po upływie pół godziny wydobyto nieszczęśliwych z wody, lecz wszelkie usiłowania lekarza dr. Łopackiego o przywołanie ich do życia, okazały się bezskutecznymi. Zmarłych odwieziono do szpitalu. *Gaz. Lwów.*

— Minister sprawiedliwości nadał opróżnioną przy sądzie obwodowym w Rzeszowie posadę naczelnika urzędów pomocniczych Janowi Beischowi adiunktowi kancelaryjnemu sądu obwodowego w Nowym Sączu.

— W Poznaniu zaczęło wychodzić od dnia 1. lipca nowe pismo tygodniowe, poświęcone nauce, pod tytułem *Warta* Widziny więc, iż ruch dziennikarski w zaborze pruskim nie upada bynajmniej, lecz wzmagą się znacznie. Podamy wkrótce o tem nowem piśmie, bliższe szczegóły, jak tylko je otrzymamy.

— Czas donosi co następuje: Dowiadujemy się, że dr. Zülzer, docent uniwersytetu berlińskiego, zalecani na katedrę patologii i terapii szczegółowej przy uniwersytecie Jagiellońskim, nadał zrzeczenie się tej kandydatury. Wydział lekarski polecił komisji przedłożyć sobie jak najspieszniej wnioski co do obsadzenia tej katedry, aby jeszcze przed upływem bieżącego półroczia mógł przedstawić do zatwierdzenia kandydata, którego uzna. Do tego doniesienia dodajemy następującą uwagę: Jeżeli dr. Zülzer zrzekł się kandydatury, to widać, że był na nią przez Wydział powołany i że wszystkie zaprzeczenia *Czasu*, *Dziennika Polskiego* i różnych przyjaciół niemieckiego kandydata były bezasadne, a namże doniesienia prawdziwe. Zrzeczenie się kandydatury, winy Wydziału lekarskiego nie zmniejsza, jest tylko chlubnym dla dr. Zülzera Zrozumiał on głosy opinii publicznej i uniał ją poszanować usuwając się dobrowolnie od kandydatury na którą go niewłaściwie powołano.

— Dnia 4. lipca umarł w Paryżu Janusz Woroniec, były redaktor pisma *Trzeci maj*, wielki przyjaciel domu Czarotorskich i autor niefortunnego projektu powołania śp. ks. Adama Czarotorskiego na króla polskiego de facto. Wiadomo, że Czarotorscy odtąd zachorowali na chorobę królewską.

— Na restaurację figury błog. Jana z Dnki złożono na ręce ka. Justyna Szafarskiego. Pani Julia Białowska wdowa po radcy guber. ze sprzedanego fortepianu 25 zł. Wilhelmia H. dukata. Bieńkowska z Czortkowa 5 zł. Duńska i z. Seweryna hr. Bałeni 15 zł. Poprzednio 959 zł. 40 c. Razem 1010 zł. 40 c.

Popis szkoły gimnastycznej pana Madzińskiego (Czładowy).

Ćwiczenia na koniu wszęch pod nazwą woltżowania urządzone, odbywały się pojedynczo, w dwójkach i grupami. Pozwoliłbym sobie tu przypominąć, że niewolno przy ćwiczeniach dwóch uczniów, gdzie jeden na grzbiecie, drugi na karku konia równocześnie ćwiczenia robi, takowe podług upodobania zmieniać; powinne one być tego samego rodzaju. Wyjątek jest pozwołyony przy ćwiczeniach w trójkach, gdzie średni może wykonywać inne ćwiczenia, zawsze jednak ze względu na drngich dwóch uczniów. Ażeby się pod nazwą „woltżowanie“ w programie umieszczone rozumieć miało jedynie ćwiczenie na koniu w szery, tego nierozumiem; woltżować można na wszystkich przyrządach. Prawda, iż woltżowanie z konia przeniesiono na inne przyrządy, jak na drążek, poręczki, drabiny i t. d. Z tego wszak jeszcze niepiętnie, ażeby każdemu miało rozumieć pod tą nazwą, ćwiczenia na koniu wszęch. Grupy niezastugują na wzmiankę.

Wielką różnicą jest między ćwiczeniami elegancko wykonanymi i między niezgrabnymi. Widać to było na poręczkach, gdzie nauczyciele i przodownicy razem z uczniami się ćwiczyli. Kiedyś sam nauczyciel nie uważa na to, ażeby robił ćwiczenie jak najlepiej, nie może także od ucznia żądać dobrego wykonania; uczeń może nigdy tego ćwiczenia dobrze wykonanego nie widział.

Bieg trwały nienależy do popisu; tylko w godzinach zwykłych można i w nim ćwiczyć. Uczniowie biegający w szóstkach nie mieli ani równego szeregu ani kroku utrzymać. Na kółkach ćwiczenia nie systematycznie urządzone, niepowiodły się z braku dobrego zamachu. Jeżeli nam jakieś ćwiczenie robić w zamachu, muszę pierw zamachu się nauczyć, niż samego ćwiczenia. To wszakże jeszcze nie jest zamach, gdy uczeń nogi rozkracza i kurczy, obraca się na wszystkie strony (wide nauczył Rud) i nareszcie przy odskoku na ręce upada. Na drążku, połączonym z kółkiem, gdzie kierował nauczyciel p. Onufrow, miał się robić ćwiczenia takie, jakie przodownik pokaze. Lecz sam przodownik tych ćwiczeń nie umie (wymyk kolanowki zewnątrz rąk; ten sam wewnątrz rąk umie) albo źle pokaze, niemożna się zdziwić, że choćby ćwiczenia robili jakie się im podobalo.

Przy ćwiczeniach na drążku, ustawionych przez p. Durakiego, byłego przodownika „Sokoła“, jedynie można mówić o systemie. Ze niebył system jeszcze tak urządzony, jak powinien, winni jedynie niektórzy uczniowie, którzy w ostatniej chwili popisywać się chcieli. Wycięły się zawieszania, wymyki, wsparcia (ze zawieszania do podporu głową naprzód), wytrzymania kotowroty, obroty. Systemu ściśle się trzymając powinni być zachowywani następujący porządek: zawieszanie, obroty, wymyki, wsparcie, kotowroty, wytrzymanie. Byłoby się tak odbyło aż do malej różnicy, gdyby p. Durski kombinacje 2, 3, 4, i t. d. ćwiczeń liczył podług ostatniego ćwiczenia do przynależnego rodzaju. Wtedyby kombinacja: wsparcie zamachem, waga, wymyk, należała do wymyków, a nie do wytrzymania. Dużo

w ieden było także powtórzone, zapewne dla pokazania, jak się zrobił mają. Na nie-szczęście nauczyciel, powtarzający to ćwicze-nie, gorzej je wykonał niż poprzedzający uczeń. Różnicę niektórym panom, aby za-niechali wszelkiego popisania, albo lepiej ćwi-czeń się przyuczili. Robi to bowiem dziwne wrażenie, kiedy nauczyciel, popisujący się między uczniami, gorzej wykonuje od ucznia. Zresztą niezdają się od nauczyciela; aby sam jak najlepiej gimnastykował; uczniowie sami pokazują, czy jest nauczyciel zdolny do u-dzielenia nauki. (Dok. n.)

— **Stryj** 8. lipca. Na kilkakrotne we-zwania mamy zaszczyt podać do powszechnej wiadomości, iż festyn ludowy połączony z igrzyskami ludowymi, grą fantową i sztucz-nymi ogniami, na którym 2 kapela górnicze najnowsze i najlubiejsze twory muzyczne odgrywać będą, którego czysty dochód prze-znaczony na rzecz tworzącej się straży ochot-niczej w Stryku, odbędzie się dnia 12. lipca 1874 w ogrodzie miejskim „Olszyna.“

Wrazie niepogody odbędzie się festyn w następną niedzielę. Komitet urządzający.

— **Stanisławów** d. 8. lipca. Podpisani nie poczuwając się wcale do zarzutów sobie poczynionych w kronice stanisławowskiej nr. 47 *Hasła*, autorowi tej to kroniki (p. J.Ks.) następnie odpowiadają.

Wedle statutu naszego jesteśmy i zawsze się zwiemy „Towarzystwem miłośników mu-zyki“ a nie, jak to p. J.Ks. mylnie naprowa-dza „Musikvereinem“ a tem mniej „Musik-ferenem“ wbrew wszelkim zasadom pisowni przez *f* pisany.

Z przyjemnością tu oświadczamy, że w dyrekcji naszej nie ulegamy bynajmniej po-wadze siedmiu palek — w mitrze bowiem nie zwykła się jawić w Towarzystwie muzy-cznym, lecz globokiemu a wszechstronnemu znanstwu sztuki Franciszka br. Romaszka; ulegamy zapawoli i poświęceniu bezinteresownemu, z jakim od dwóch lat wytrwale wy-konują zmusne kierownictwo artystyczne To-warzystwa, które byt swój Jemu wyłącznie awdziejczą, ulegamy Jego metodzie dydakty-cznej, za pomocą której umie nam dyktan-tom spiewu przybliżyć i zrozumiały uczynić sztukę wzniosłą, poważną klasyczną, ulegamy nakoniec towarzyskim przymiotom umysłu i serca Jego, którym trudnoby odmówić uzna-nia, nawet gdyby się było wyznawać naj-skrzypniejszego republikanizmu.

Mocno żałujemy, że repertorium koncer-tów naszych nie zdołało obdzielić zapatu i ży-cia w sercu p. J.Ks., że twory kompozyto-rów, jak Beethoven, Chopin, Mozart, Moni-uszko, Brahms, Zarzycki, Schumann, Hertz itp. „wzły“ p. J.Ks. nie „wlewały“ dreszczy miło-snego zachwytni; snąc organizm p. J.Ks. mniej wrażliwy na tego rodzaju motywy estetyczne, musi się posługiwać drastyczniejszymi środkami ku podniecaniu wyższej ciepłoty w swych zylach, środkami atoli, o które trudno w sali koncertowej.

Mocno też ubolewamy nad znanstwem sztuki p. J.Ks., któremu dziwnym przewrotem pojęć imiona kompozytorów, jak wyżej naprowa-dzone, zdają się być identycznymi z imio-nami jakichś śpiewaków „Prateru lub ulicy unter den Linden“ (ponoś miała na myśli o-mawianych Volkssängerów wiedeńskich); bój się Boga panie kronikarzu; to nie dobrze świadczy o zdrowiu twój muzyczny, w o-dmienne nadwyrażonej upatami kapielejowy pory.

Nakoniec sądzimy, nie przystoi na kro-nikarza (wszak pół historyka) opierać się o szumne a czeze tyrady, któreś pan widocznie w tem przekonaniu ukleił, że w nie każdy czytelnik na ślepo uwierzy, mimo że się z hi-storją najokrutniej mijają; w jednej z nich zarzucaś nam up. że zamiast „Straży nad Wisłą“ śpiewamy „die Wacht am Rhein“; na to tylko odpowiadamy, żeśmy przy licznym sposobnościach (koncert na dochód szkoły Ba-tygolskiej, koncert na dochód naszych braci księży unickich i ich rodzin w diecezji chełmskiej, koncert w uroczystość Kopernika) wygłaszali „Straż nad Wisłą“ z zapamięt godnym tej piosenki diarskiej, nigdy natomiast nie śpiewali ani „Wacht am Rhein“ ani po-dobnego kolorytu pieśni niemieckiej; na in-nem miejscu imputujesz nam, jakobyśmy „wstydząc się kulturtragerstwa“ (?) Orfeusza Gluckowskiego egzekwowali tyko w gółku o-sób sproszonych; na to odpowiadamy Jego wszechwładności kronikarskiej z tem pokor-nym wytłumaczeniem się, że chór nasz dotąd za mało liczy jeszcze głosów, by podobną kompozycję mogli wygłosić przed szerszą pu-blicznością w sali obszerniejszej, dlatego od-powiadamy ją tylko w kole ciśnieńszym członków honorowych Towarzystwa, w sali zwykłych ćwiczeń naszych, a co się tyczy o-

wego „kulturtragerstwa, które się ma ukry-wać w produkcji dzieła, jak Orfeusz Glucka itp. na to odpowiedział serjo, byłoby prawdli-wie śmiesznością!

Kilku członków Tow. mił. muz.
— **Brody** 8. lipca. Wczoraj wieczorem przy ulicy Kościelnej, w domu pod nr. 170 służąca chrześcijanka, krzyżując z całej siły o pomoc, chciała gwałtem wydostać się z drzwi domu na ulicę, szamocząc się z usi-łującymi ją wstrzymać, żydem i żydówką, któ-rzy bili ją niemilosłownie. Zbiegając z wszystkich stron zgrała żydowska, przypatrywała się temu objętnie. Nadbiegła policja, po otwarciu drzwi, zabrała służącą do aresztu, zostawia-jąc żydów w spokoju. To są tujejsze sto-sunki. Burmistrz tujejszy nie troszczy się o nic, inspektor policji żyd, a organa jej niż-sze w ciągłej są obawie przed magistratem, z samych żydów złożonym.

— **Złoczów** 9. lipca. (Jubileusz.) Ze o-sobista zastęga dla dobra ogółu zawsze zna-chodzi uznanie, nie potrzeba wiele dowodzić, bo fakta zatem przemawiają same. Dziś do-chodził Złoczów jubileusz ukończonych 40 lat służby p. Ferdynanda Pluszka c. k. staro-ty w Złoczowie. Mówi „Złoczów“, bo wszelki stan reprezentowany w tem mieście, spiesz-y w gronie życiowych mu mieszkańców miasta, urzędowatwa, korporacji i jemu podwładnych urzędników, złożyły swe życzenia; a ze wszy-stkich życzeń, zdaje się, najprzyjemniejszymi były wspomnienia lat ubiegłych, trudnem i przykrem stanowiskiem w obec rządu i naro-du napiętnowanych, z których wywiązanie się szanownemu staroście w najpóźniejszym wieku złotymi literami na kartach jego dzien-nika życia przyswiewać będą. Chwila zimnego spokoju oceniła jego rozliczne prace i jego szlachetne dążności, a szanowny jubilat mógł czytać na wszystkich twarzach nie tajone a szczerze uczucie przywiązania tych, którym swą światłą radą przyswiewał, i krokami pra-cy wyprzedzał; to też nie dziw, że miasta: Brzeżany, Zborów, Przemysła, przysłały swych ad hoc delegatów, mównictwa życzeń pi-sanych, telegramów, nadane obywatelstwo honorowe miasta Złoczowa i dorucze a hojnie przez okoliczne obywatelstwo fundowane te-goż dnia stypendjum pod imieniem „Pluszka“ dla ucznia złoczowskiego, niechaj świadczy, że za czyny, czyniami się płaci.

Czcigodny starosta przy tej sposobności w krótkich słowach, wymienił taski i względy Najmilszowskiego nam Monarchy, nie po-miął zasług dostojnego namiestnika provin-cji dla dobra kraju, to też z pełnej piersi „niech żyje“ roznieśli im echem daleko radość i wdzięczność za nie, oraz za nadanie takich sterowników i pośredników, którzy w każdym razie radą i uczciwym czynem prze-wodniczą. Kochamy naszego starostę! niech go Opatrzność zachowa nam jak najdłużej! niech zająca jego małżonka dzieli z nim to przekonanie, że dobre czyny na zawsze miłą pamięć, przynajmniej w tych, którzy go znali, pozostawiały.

— **Wiadomości literackie, nauko-we i artystyczne.**
— **Przewodnika naukowego i literackie-go** pod redakcją Władysława Łozińskiego, wy-szedł zeszyt lipcowy. Treść: Obiecenie Zba-raża i bitwa pod Zborowem, przez dr. Lu-dwika Knałę. O pracy kobiet ze stanowiska ekonomicznego, przez dr. Leona Bilhńskiego (dokończenie). Tynecja księdza Stanisława Szczygielskiego, przez dr. Wojciecha Kę-trzyńskiego. Zjazd monarchów w Łucku, przez Antoniego Prochaskę (dokończenie). Kilka u-wag w sprawie kodeksów dyplomatycznych, przez dr. Michała Bobrzyńskiego. Odpowiedź na kilka uwag, przez M. Bobrzyńskiego, przez Liskego. O Herbarzach w XIII i XIV wieku, przez Kazim. hr. Stadnickiego. Przegląd krytyczny: dr. K. Benoniego. Rys geografii i historii powszechnej. Tom I. Świat staroży-tny. Dzieje wschodu. Recenzja przez A. D.

— **Przejrzelismy pierwsze arkusze dzieła „Ludność Galicji“**, przez Władysława Rapa-ckiego napisanego. Owoc to pracowitych stu-dji. Wartość jego dokładnie ocenioną być mo-że po wydrukowaniu ostatnich arkuszy, do tego więc czasu odkładamy obszerniejszą wiadomość o tej statystyce Galicji.

— **Niepospolite utalentowany rysownik Jan Feliks Piwarski**, pierwszy kierownik artystyczny *Tygodnika Ilustrowanego* autor „Albumu cynkograficznego“ i „Kramu ma-łowicznego“, niema dotąd pomnika na cmenta-rzu Powązkowskim w Warszawie, gdzie jest pochowany. Wojciech Gerson, najznakomitszy z malarzy, mieszających obecnie w Warsza-wie, wylitografował wielkich rozmiarów por-tret śp. Piwarskiego, artystycznie wykończo-ny i wielce podobny i sprzedaje go po cenie

jednego rubla, cały dochód przeznaczając na wzniesienie ukochanemu swojemu nauczycielowi pomnika grobowego. Oprócz Gersona, Pi-warski był nauczycielem Kostrzewskiego, Bro-dowskiego, Tegazza, Henryka Pillatego i wielu innych, słynnych dzisiaj malarzy. Dla czego panowie sprzedający obrazy których nie brak we Lwowie i księgarze, nie sprowadzili z Warszawy tego portretu? Sprowadzają różne obojętne nam rysunki i obrazy z Wiednia, a o sprowadzeniu litografii polskich ani pomy-sła. Gnuśność ich uziębła się i naszej pu-bliczności a wyjścia z niej nie będzie, dopó-ki ktoś ze sprzedających nie weźmie się czyni-cie a umiejętnie do rozszerzenia wydawnictw posiadających polską wartość.

Gospodarstwo przemysł i handel.

— **Sprawozdanie lwowskiej Izby han-dlowej i przemysłowej** z VIII. i IX. posied-zenia, odbytych 29. kwietnia i 27. maja 1874, pod przewodnictwem prezesa Izby p. Józefa Breuera.

Oprócz pomniejszych, załatwiono następu-jące sprawy ważniejsze:
1. Izba przeszła do porządku dziennego nad podaniem p. Ludwika Bieglmajera o po-parcie petycji do Rady państwa względem reformy ustaw karnych, dotyczą-cych podatków w bezpośrednich. Propo-nowane bowiem w petycji podporządkowanie przestępstw pod ogólne prawa karne i prze-prowadzenie tych spraw przez sądy powiatowe lub obwodowe, uniemożliwiłyby zupełnie ukończenie procesu w drodze ugodowej i tym sposobem zagroziłyby jedynę dogodniejszą załatwienie wytoczonej sprawy, które tem ważniejsza jest, ile że za wszystkie prze-stępstwa przepisów o podatkach bezpo-srednich odpowiedzialnym jest jedynie sam przed-siębiorca mieniem swoim i majątkiem, bez względu na to, czy przestępstwo popełniono za wiedzą jego, lub nie, przez podwładnych mu ludzi.

Izba uznaje wadliwość teraźniejszej pro-cedury sądów mieszanych dla przestępstw tego rodzaju, mniema jednak, że wskazaniem było wstrzymać się z uwagami nad tą kwestją, dopóki wysoki rząd ze swej strony nie wniesie dotyczącego projektu reformy procedury, do czego przygotowania już w to-ku być mają.

2. Zgodnie z wnioskiem opawskiej Izby handlowej uchwalono odnieść się do Wys. mi-nisterstwa handlu z prośbą o wyjednanie w drodze ustawodawczej ustawy, któraby zapo-biegła oszukawczym przeniesieniom majątków przez niewypłacalnych dłuż-ników.

3. Z powodu dokonanego w Niemczech przejścia z waluty srebrnej na złotą i poboru cel w tej walucie zamierza Wys. c. k. ministerstwo handlu wniesić w interesie handlu i przemysłu do Rady państwa projekt zmiany niektórych postanowień, dotyczących przepisów cłowych następującej osnowy:
„Cła przy i wywozowe mają być w do-tychczasowej wysokości uiszczane w mone-cie złotej.

Aż do zaprowadzenia waluty złotej ozna-czone będą w drodze administracyjnej mone-ty złote, krajowe i zagraniczne, do opłaty cel zadatne, jako też ich wartość w zło-tych w a.
Po oznaczonej wartości użyte być mogą odnośne monety złote w wszystkich opłatach, które w brzącej monecie uiszczane być winne państwowemu zarządowi cel.
Dozwolone jest do opłaty cła używać także pieniędzy papierowych (not państw-owych i bankowych) za opłatą jednak dodat-ku, który według przeciętnej kursu złota w minionym miesiącu perijodycznie w drodze administracyjnej oznaczony być ma.
Do opłaty cła użyte być mogą kupony austr. renty w srebrze, nie mniej też austr. moneta srebrna, lecz także tylko za opłatą dodatku, który według dyferencji kursu mię-dzy srebrem i złotem w równych perjo-dach, jak dodatek do pieniędzy papierowych wymie-rzony być ma i ogłoszony.

Izba uznawszy powyższy projekt jako odpowiedni i godny dla interesów handlo-wych, oświadczyła się za wniesieniem powyż-szego projektu do Rady państwa.

4. Na powtórne podanie Towarzystwa akcyjnego dla produkcji cukru w Tłamaczu o podniesienie w wys. rządu sprawy budowy kolei żelaznej ze Stanisławowa do Husiatyna, jakoteż sprawy fuzji trzech kolei galic., to jest 1. kolei węgiersko-galicyskiej, kolei nad-nieistrzańskiej i kolei arcyks. Albrechta, — uchwalila Izba odpowiedzieć, że porażenie sprawy budowy kolei ze Stanisławowa do Hu-

siatyna uważa za przedczesne, zaś do prze-mawiania za fuzją rzeczonych trzech kolei (a wedle myśli Towarzystwa do agitowania teje) nie jest powołana.

5. Na zapytanie Wys. namiestnictwa co do potrzeby pomnożenia jarmarków w Boho-rodeczanach z 4 na 8, Izba uchwalila odpow-iedzieć, że według jej zdania wystarczająco koncjonowane cztery jarmarki i targi tygo-dniowe w Bohorodeczanach zupełnie potrzebom miejscowym, a dla okolicznych mieszkańców istniejące 73 jarmarki w 9 miejscowościach powiatów: Stanisławowskiego, Nadwórniańskiego i Bohorodeczaniego aż nadto wiele na-stręczają sposobności do nabycia lub sprze-dawki produktów i innych artykułów i niema żadnej istotnej potrzeby pomnażania jarmar-ków w Bohorodeczanach. (C. d. n.)

Wyciąg z Gazety Lwowskiej z dnia 9. lipca 1874.

Konkurs. Na posadę oficyała przy wyż-szym sądzie krajowym w Krakowie. Na po-sadę ekspedytora powiatowego w Strusowie.
Licytacje. W sądzie pow. w Rudkach real. pod l. 47 w Uhercach Niezabitowskich d. 4. sierpnia. W c. k. starostwie bocheńskim licytacja na roboty konserwacyjne na go-scińcach rządowych d. 27. lipca. W sądzie pow. w Starem mieście real. pod l. 75 w Grąziowie d. 14. lipca. W sądzie pow. w Nowym Targu real. pod l. 25 w Długopola d. 27. lipca. W sądzie pow. w Krakowie real. pod l. 37 w Pleszowie d. 2. września.

Ostatnie wiadomości.

Mesaż marszałka Mac-Mahona do Zgromadzenia narodowego podnosi, że uchwalona przez Izbę siedmioletnia władza jest nieodwołalna. Władcy tej bronie bę-dzie MacMahon według woli Zgromadzenia zawsze wszystkimi środkami prawnymi. Zgromadzenie przyrzekło a kraj pragnie organizacji władz publicznych celem usta-lenia stosunków. Mac-Mahon zaklina zgromadzenie, ażeby bez zwłoki uzupełniło swoje dzieło przez utworzenie pewnych instytucji i ażeby wspólnie z rządem upew-niło krajowi spokój. Ministrowie uwiadomiją zaraz komisję konstytucyjną o naj-ważniejszych punktach, od których mar-szałek nie odstępuje. Duval wnosi rozwią-zanie zgromadzenia, Hervé żąda, ażeby przed rozwiązaniem organizacja armii zo-stała zabezpieczona. Zgromadzenie nie uznaje nagłości tych woisków.

Kurjer Warszawski donosi o przyjeź-dzie cara do Warszawy 8. lipca. W tej chwili tam się znajduje dwóch ministrów: minister spraw wewnętrznych i minister dróg i komunikacji.

Telegramy Gazety Narodowej.

Wersal d. 10. lipca. Mesaż Mac-Mahona zadowolnił republikanów, skrajna zaś prawica i monarchiści są w zwiępieniu. Bonapartyści przerzucił wnioskami ściegania Rouhera za spisek; lewe centrum uważa się zwycięzca.
Praga d. 10. lipca. Cezarż ma tu przybyć we wrześniu, i zabawić od 7. do 9. września.

Kursa giełdy wiedeńskiej.

Wiedeń 10. lipca 1874.
godzina 10. minut 40 przed południem.

Akcie kred.	226.50	Angle-aust.	149.75
Unionsbank	113.25	Vereinsbank	117.76
Kolej Kar. Lud.	249.—	Kolej połudn.	133.—
Franko-aust.	59.25	Baubank	64.50
Loysz r. 1860	—	Oblig. indem.	—
Staatsbahn	—	Wied. Tramw.	—
Ostbahn	—	Napoleondor	—
Rubel papier.	—	Uposob. silne.	—

Wiedeń 10. lipca 1874.
godzina 2. minut 25. po południu.

Akcie fran.-aus.	59.—	Węgier kred.	210.50
Angle-aust.	149.25	Unionsbank	115.—
Kolej Kar. Lud.	248.—	Nordbahn.	199.—
Kolej połudn.	134.50	Kolej Alföld.	144.—
Kolej Elzbiety	209.—	Kolej Lw.-czes	146.25
Węg. Nordstaba.	113.—	Vereins-Bank	11.—
Wiener-Bauges.	71.50	Weg. Ostbahn.	59.—
Gal. indem. n.	79.75	Loysz r. 1864	132.75
Franco-H.-Bank	85.50	Verkehrsbank	95.50
Loysz tureckie	45.50	Baubank-Act	64.75
Kolej państw.	308.50	Bankverein	82.50
Wied. Bauer.	37.25	Hyp. Ren. ban.	14.—

Uposobienie silne.

Pociągi kolejowe: Przychodzą na główny dworzec z Krakowa o 5. godz. 57. m. rano, 9. godz. 45. m. w nocy i 10. godz. 50. rano. — Z Czerniowiec: 3. godz. 58. m. rano. 8. godz. 45. m. popołudniu i 11. godz. 8. m. w nocy. — Z Podwołoczysk i Brodów: 4. g. 18. m. rano, 4 godz. 3. m. popołudniu i 10. 8. m. w nocy. — Ze Strzyja: „codziennie o 9 godz. 28 m. rano, prócz tego we wtorek, czwartek i niedzielę o 10 godz. 31 m. w nocy.

Ochodzą do Krakowa 5. godz. 5. m. rano, 9. godz. 5. m. wieczór i 11. godz. 28. m. w nocy. — Do Czerniowiec: 6. godz. 17. m. rano, 12. godz. 15. m. w południe i 12. godz. w nocy. — Do Podwołoczysk i Brodów: 12. godz. w połud., 10. godz. w nocy i 6. g. 7. m. rano. — Do Strzyja codziennie o 6 godz. 35 m. rano, prócz tego we wtorek, czwartek i niedzielę o 5 godz. 30 m. po południu.

Z Podzameca odchodzą do Podwołoczysk i do Brodów: g. 11. 32. m. w nocy i 12. g. 62. m. w południe.

W TEATRZE hr. SKARBKA.
W sobotę d. 11. lipca 1874.

Występ panny Amalji Tellini
primadonny kr. nadwornej opery w Stuttgardzie
HUGENOCI
wielka opera w 5 aktach z francuskiego pod-gięcia C. Scribego. Muzyka Giacomo Mayerbeera.
Kapelmistrz p. Szirer.

Osoby:

Małgorzata Valois, królowa	Pna Kramer.
Nawarry	Pna Kramer.
Hrabia de St. Bris, gu-bernator Louvru	P. Konewicz.
Walentyna, jego córka	Pna A. Tellini.
Raul de Nangis, szlachcic protestancki	P. Zakrzewski.
Marcel jego sługa	P. Borkowski.
Urban	Pna Szirer.
Dama nadworna	Pna Leszczewska.
Hrabia de Newers	P. Kohler.
Cossé	P. Mikulski.
Tawannes	P. Woloszka.
Teru	P. Salamon.
De Retz	P. Salaciński.
Meru	P. Marczewski.
Manrevert	P. Stauber.
Iszy	P. Gimpler.
Zgi) mnich	P. Brodowski.
3ci)	P. Stauber.
Bois-Rose, żołnierz	P. Mikulski.
Stróż nocny	P. Zieliński.
Paź hr. Newers	Pna Manowska.

Początek o godz. wpół do 8mej.

(Nadesłane).

Fortepian w dobrym stanie, fabryki wie-deńskiej o 6^{1/2} oktawach do sprzedania. Ulica Teatralna p. l. 7. III. piętro, naprze-ciw głównych drzwi kościoła katedralnego.

Do szanownego komitetu kolei Węgiersko-wschodniej na ręce Pana prezesa hr. Ed. Dieuduszycyńskiego.
Po naszym mieście błąkają się różne nie-korzystne wieści co do przyszłości akcji ko-lei węgiersko-wschodniej, upraszamy tedy naj-uprzejmiej p. prezesa, ażeby raczył zwołać ogólne zgromadzenie akcjonariuszów teje ko-lei w celu przedyskutowania ważniejszych punktów i obmyślenia potrzebnych fundusów do prowadzenia ostatecznych czynności, przy-czem oświadczamy najwyraźniej, że na za-mianę akcji naszych (Ostbahn) na inne pa-piery przystać niemożemy i nie chcemy.
Lwowacy akcjonariusze kolei Ostbahn.

Będąc temi dniami w Lubieniu, nie mo-gę pominąć, aby nie uwiadomić szanowną pu-bliczność, że zakład kapielejowy tamże został dla dogodności gości pod każdym względem znacznie ulepszony, a pobyt w nim ułatwio-ny i uprzyjemniony. Budynek mieszkalny o je-dno piętro podwyższony i weranda ozdo-bniona a pomieszczenia w meble nowe i wszelki komfort przy miernych cenach zapo-atrżony.
Zyg. Moszer.

Naszym czytelnikom, którzy Wiedeń zwie-dzają i życzą sobie w doborowym gatunku kupić lub listownie zamówić zegarki lub fan-caszki złote, polecamy skład fabrykatów zegarmistrzowskich i złotniczych pana **FILIPA FROMM**,
Rothenthurnstrasse 9. naprzeciwko Woll-zeile we Wiedniu. Ceny są najtańsze w w monarchii. Cenniki bezpłatnie i franko.

Nadesłane. Wszystkim cierpiącym zapewnia zdrowie i siły bez lekarstw i kosztów wysmienita

Revalésicère du Barry

Z Londynu.

Uznaniem wszelkich chorób bez lekarstw i kosztów, za pomocą delikatnej potrawy zdrowia: Revalésicère du Barry z Londynu, skutecznej dla dojrzałych i młodych, umniejsza najmniej 50-krotnie wydatek na środki medyczne.
75,000 świadectw wyleczonych z chorób żołądkowych, nerwowych, wątroby, płuc, gardła, pęcherza itd. potwierdzają skuteczność tego środka.
Certyfikat Nr. 64.210.
Szanowny Panie. W skutek choroby śledziony, byłem przez siedm lat w okropnym stanie. Nie mo-głem ani czytać ani pisać, czułem nieustanne nerwowe drżenie, dręczyła mnie bezczernność i zło trawienie, i z powodu rozdrażnienia nerwów bliżki już byłem melancholii. Wiel lekarzy wyczerpało wszelkie środki, w rozpacz zaczęłam używać paniącej „Revalésicère“, a po trzech miesiącach przyjemnej kuracji, mogę Bogu podziękować za dobry rezultat. „Revalésicère“ zasługuję na wszelkie pochwały, powróciła mi zdrowie i pe-zwoliła napowrót zająć miejsce w towarzystwie. — Z najwyższą wdzięcznością i prawdziwym szacunkiem.
Margrabiya Bréhen. 5)

Neapol. 17. kwietnia 1862.
Neueuchateau (Wogezj) 23. grudnia 1862.
Siedemnaścioletnia córka moja, w skutek zatrzymania funkcji kobiecych, cierpiała strasznie na roz-drażnie nerwów, zwane tancem św. Wita, wszyscy lekarze zwątpili o jej wyleczeniu. Od czasu, kiedy za poradą pewnego przyjaciela zaczęłam ją karmić „Revalésicère“, ku zdziwieniu wszystkich znajomych, ozdrowiała. Środek ten, wywołal powszechnie uznanie, a lekarze, którzy o zdrowiu i życiu mego dziecka wątpili, dzisiaj nie, widząc je silnem, świeżem i zupełnie zdrowem.
Martin, oficer w dymacji

Revalésicère du Barry pożywniejsza jest od mięsa, oszczędza więcej niż 50 razy swoją ceną na lekarstwach. Cena w puszkach blaszanych za pół funta 1 zł. 50 c., za funt 2 zł. 50 c., 2 funty 4 zł. 50 c., 5 funtów 10 zł., 12 funtów 20 zł., 24 funty 36 zł. — Biskorki w puszkach po 2 zł. 50 c. i po 4 zł. 50 c. Czekolada w proszku lub w tablifikach na 12 filizanek 1 zł. 50 c., 24 filizanek 2 zł. 50 c., 48 filizanek 4 zł. 50 c. w proszku na 120 filizanek 10 zł., na 288 filizanek 20 zł., na 576 filizanek 36 zł. GŁÓWNY skład w WIEDNIU „Barry du Barry“ et Comp. Wallfischgasse 8, jakoteż wszędzie w porządnym apte-kach i sklepach korekcyjnych. Skład wiedeński wysyła też Revalésicère swoja za pobraniem.
Ajencja: w **Wiedniu** u aptekarza Erich Keller pod Lwem. w **Bochani**: I. E. Balisiewicz apt. w Sidorowiczach, w **Krakowie**: u Józefa Trauczyńskiego; w **Lwowie**: u Zygmunta Ruckera apte-Jarzu, u Piotra Mikolajza aptekarza, Leopolda Retlendera, u F. W. Królówskiego, u Karola Schuberta, Juljana Belasa i Jakóba Beisera; w **Peszkach**: u Józefa v. Török; w **Pradze**: u Józefa Fürtta; w **Przemyslu**: u Edwarda Monastkiego; w **Warszawie**: u J. Schaittera et Comp.; w **Stanisła-wowie**: u Ferd. Stechera, apt.; w **Stryku**: u D. J. Nuszenblatt et Comp.; w **Tarnopolu**: u A. Morawca i dr. A. Buchelta c. k. apteka obw. w **Tarnowie**: u A. Tomczaka apt. pod Aniolom, i u A. T. Waligorskiego.

Lwów, z Izby handlowej dnia 10. lipca.	placa 10. lipca	placa 10. lipca	placa 10. lipca	placa 10. lipca
zr. w. a.	zr. w. a.	zr. w. a.	zr. w. a.	zr. w. a.
I. Akcje za sztukę.				
Kolej Kar. Lud.	248	249	249	249
Lwów. Czern. Jassy	145	145	145	145
Banku hip. gal. po 200 zł.	267	269	269	269
II. Listy zast. za 100 zł.				
Tow. kred. gal. 5 pr. w. a.	83	84	84	84
„ „ „ 4 pr. w. a.	74	75	75	75
„ „ „ 6 pr. w. a.	83	84	84	84
Banku hip. gal. 6 pr. w. a.	87	87	87	87
Gal. zakł. kred. wlośc.	93	95	95	95
III. Oblig. za 100 zł.				
Indemnicacyjne galic.	79	80	80	80
Pod. kraj. z r. 1873 po 6 pr.	86	87	87	87
Lozj miasta Krakowa	18	20	20	20
„ „ Stanisławowa	13	15	15	15
IV. Monety.				
Dukat holenderski	5	5	5	5
Dukat cesarski	5	5	5	5
Napoleondor	8	8	8	8
Pół imperjal rosyjski	9	9	9	9
Rubel rosyjski srebrny	1	1	1	1
Rubel rosyjski papierowy	1	1	1	1
Rosyjskie bilety kasowe	1	1	1	1
Srebro	104	105	105	105
Wiedeń d. 8. lipca.				
Powszechny dług państ.				
(za 100 zł.)				
Mont. austr. w banku 5 pr.	72	73	73	73
„ „ w sreb. 5 pr.	75	75	75	75
„ „ 3 pr. w. a.	2	2	2	2
„ „ 4 pr. w. a.	2	2	2	2
„ „ 5 pr. w. a.	2	2	2	2
„ „ 6 pr. w. a.	2	2	2	2
„ „ 7 pr. w. a.	2	2	2	2
„ „ 8 pr. w. a.	2	2	2	2
„ „ 9 pr. w. a.	2	2	2	2
„ „ 10 pr. w. a.	2	2	2	2
„ „ 11 pr. w. a.	2	2	2	2
„ „ 12 pr. w. a.	2	2	2	2
„ „ 13 pr. w. a.	2	2		

